
Zeitschrift: Verhandlungen des Schweizerischen Armenerziehervereins

Herausgeber: Schweizerischer Armenerzieherverein

Band: 41 (1923)

Rubrik: Rechnungsbericht 1922

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 09.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Rechnungsbericht 1922.

A. Vereinskassarechnung.
1. Beitragspflichtige Mitglieder 1. Januar

2. Abgang;
1. Ausgetreten die HH. Heuer, Bieri, Bichsei
2. Ungenügende Adresse (HH. Ruh, Frl. Schmid
3. Gestorben die HH. Ladner und Steinbrunn
4. Pensionsberechtigt und daher nicht mehr beitrags-

' pflichtig die HH. Anderegg und Zigerli

171

bleiben 162

3. Zuwachs: Definitiv neu eingetreten

Somit Mitgliederbestand per Rechnung 1922

4. Die HH. Ehrenmitglieder Grtiflin, Tanner und Wälchli bezahlten
freiwillige Gabe den Jahresbeitrag wie die ordentlichen Mitglieder.

14

176

B. Hilfskassarechnung.
Ausser 159 ordentlichen Mitgliedern bezahlten Jahresbeiträge von

Fr. 5.— die HH. Ehrenmitglieder Gräfiin, Tanner, Pfr. Tappolet, Pfr. Fichter,
der Letztere ausserdem noch nachträglich pro 1921.

Die Zahl der Beiträge leistenden Anstalten hat sich um « i n e
vermehrt (Rivapiana bei Locarno). Die Anstaltsbeiträge stiegen daher von
bisher Fr. 1205 auf Fr. 1215.

An Geschenken von Ehrenmitgliedern, HH. Hunziker und Wehrli,
Frauen Pfarrer Hofer und Brändli gingen Fr. 25.— ein, die herzlich
verdankt werden, sowie auch der hochherzige Verzicht des Herrn Pfarrei-
Keusch auf die ihm zukommende Veteranenpension.



A. Rechnung der Vereinskasse.

1. Einnahmen :

Aktivsaldo alter Rechnung
Jahresbeiträge
Verkauf von Drucksachen
Sparheftzins
Summa Einnahmen

2. Ausgaben :

Vorstandssitzungen
Druckkosten
Verschiedenes
Sparhefteinlagen
Summa Ausgaben

3. Passivsaldo

B.

Fr.

131
905

2
18

1059.

134
915

52
18

1120
61

1059

Rechn

Cts.

33

25

58

20
40
90
25

75

17

58

ung

4. Vermögen.
Sparheftguthaben 31. Dezember
Passivsaldo

Bleibt reines Vermögen

5. Bilanz:
Vermögen am 1. Januar
Vermögen am 31. Dezember

Vermögensverminderung in 1922

der Hilfskasse.

Fr. Cts.

432 : 80
61 i 17

371 63

548
371

88
63

177 25

1. Einnahmen.
Jahresbeiträge
Geschenke
Kapitalzinse
Kapitalrückzug
Summa Einnahmen

2. Ausgaben :
Passivsaldo alter Rechnung
Unterstützungen und Ehrengaben
Alterspensionen
Steuern (Couponsteuer)
Kassierauslagen (Porti)
Kapitalanlagen
Summa Ausgaben

3. Aktivsaldo in Kasse

Fr.

2035
25

3914
1000

Cts. 4. Vermögen.
Wertschriften inkl. Zinsausstand per 31. De¬

zember 1922
Aktivsaldo in Kasse

Gesamtvermögen

5. Bilanz:
Vermögen am 31. Dezember 1922
Vermögen am 1. Januar 1922

Vermögensvermehrimg in 1922

Fr.

83794
175

83970

Cts.

95
23

ÎF
6974

25
1450
1400

115
9

3798

6798
175

6974

32

30
45
70

77
23

83970
80970

18
93

2999 25


	Rechnungsbericht 1922

