

**Zeitschrift:** Verhandlungen des Schweizerischen Armenerziehervereins  
**Herausgeber:** Schweizerischer Armenerzieherverein  
**Band:** 41 (1923)

**Rubrik:** Rechnungsbericht 1922

#### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 08.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Rechnungsbericht 1922.

---

## A. Vereinskassarechnung.

1. Beitragspflichtige Mitglieder 1. Januar	171
2. Abgang:	
1. Ausgetreten die HH. Heuer, Bieri, Bichsel	3
2. Ungenügende Adresse (HH. Ruh, Frl. Schmid)	2
3. Gestorben die HH. Ladner und Steinbrunn	2
4. Pensionsberechtigt und daher nicht mehr beitrags- pflichtig die HH. Anderegg und Zigerli	2
	9
bleiben	162
3. Zuwachs: Definitiv neu eingetreten	14
Somit Mitgliederbestand per Rechnung 1922	176
4. Die HH. Ehrenmitglieder Gräflin, Tanner und Wälchli bezahlten als freiwillige Gabe den Jahresbeitrag wie die ordentlichen Mitglieder.	

---

## B. Hilfskassarechnung.

Ausser 159 ordentlichen Mitgliedern bezahlten Jahresbeiträge von Fr. 5.— die HH. Ehrenmitglieder Gräflin, Tanner, Pfr. Tappolet, Pfr. Fichter, der Letztere ausserdem noch nachträglich pro 1921.

Die Zahl der Beiträge leistenden Anstalten hat sich um eine vermehrt (Rivapiana bei Locarno). Die Anstaltsbeiträge stiegen daher von bisher Fr. 1205 auf Fr. 1215.

An Geschenken von Ehrenmitgliedern, HH. Hunziker und Wehrli, Frauen Pfarrer Hofer und Brändli gingen Fr. 25.— ein, die herzlich verdankt werden, sowie auch der hochherzige Verzicht des Herrn Pfarrer Keusch auf die ihm zukommende Veteranenpension.

---

### A. Rechnung der Vereinskasse.

		Fr.	Cts.			Fr.	Cts.
1. <i>Einnahmen:</i>				4. <i>Vermögen.</i>			
Aktivsaldo alter Rechnung	.	131	33	Sparheftguthaben 31. Dezember	.	432	80
Jahresbeiträge	.	905	—	Passivsaldo	.	61	17
Verkauf von Drucksachen	.	2	—	Bleibt reines Vermögen	.	371	63
Sparheftzins	.	18	25				
<i>Summa Einnahmen</i>	.	<u>1059</u>	<u>58</u>				
2. <i>Ausgaben:</i>				5. <i>Bilanz:</i>			
Vorstandssitzungen	.	134	20	Vermögen am 1. Januar	.	548	88
Druckkosten	.	915	40	Vermögen am 31. Dezember	.	371	63
Verschiedenes	.	52	90	<i>Vermögensverminderung</i> in 1922	.	177	25
Sparhefteinlagen	.	18	25				
<i>Summa Ausgaben</i>	.	<u>1120</u>	<u>75</u>				
3. <i>Passivsaldo</i>	.	61	17				
		<u>1059</u>	<u>58</u>				

### B. Rechnung der Hilfskasse.

		Fr.	Cts.			Fr.	Cts.
1. <i>Einnahmen:</i>				4. <i>Vermögen.</i>			
Jahresbeiträge	.	2035	—	Weitschriften inkl. Zinsausstand per 31. De-			
Geschenke	.	25	—	zember 1922	.	83794	95
Kapitalzinse	.	3914	—	Aktivsaldo in Kasse	.	175	23
Kapitalrückzug	.	1000	—	Gesamtvermögen	.	83970	18
<i>Summa Einnahmen</i>	.	<u>6974</u>	<u>—</u>				
2. <i>Ausgaben:</i>				5. <i>Bilanz:</i>			
Passivsaldo alter Rechnung	.	25	32	Vermögen am 31. Dezember 1922	.	83970	18
Unterstützungen und Ehrengaben	.	1450	—	Vermögen am 1. Januar 1922	.	80970	93
Alterspensionen	.	1400	—	<i>Vermögensvermehrung</i> in 1922	.	2999	25
Steuern (Couponsteuer)	.	115	30				
Kassierauslagen (Porti)	.	9	45				
Kapitalanlagen	.	3798	70				
<i>Summa Ausgaben</i>	.	<u>6798</u>	<u>77</u>				
3. <i>Aktivsaldo in Kasse</i>	.	175	23				
		<u>6974</u>	<u>—</u>				